4.

Hinc quoque non εἰς Christum seu filium Dei h.e. meliorem religionem dicitur baptizari et baptizandi. Gal. 3,27; Matth. 28,19.

5.

Erant igitur formulae seu dictiones Messianae, uberius sensus plenae, ut commodum et ad vim doctrinae efficacius visum aliter exprestae. Sic voces: φως et μονογενῆς Joanni propriae fere sunt.

6.

Auditis hisce Nominibus, novarum magnarumque rerum nuntiis, hominum animi pro opinionum expectationum et morum diversitate non poterant non diverse affici, et quum homines mente moribusque non exculsi res e pinguiore utilitate, σαρκικῶς, aestimare soleant, vel rerum suarum

timidi mala inde auguria capiebant, vel vaga erant et vana fide suspensi.

7.

Praedicata illa, Judaicae religionis oeconomicae apta et respondentia, Act. 3,26, et antecedent., gentilibus non eandem quam Judaeis vim habere poterant.

8.

Quamquam et Judaeos, quibus haec theocratica Nomina significantiora et praegnantiora esse debebant, varie et male ea interpretatos ad falsas opiniones spesque inanes delatos fuisse constat.

9.

Ipsos denique Jesu familiares, antequam rerum exitu convicti spe sua ex-cidissent et quoddammodo postea quoque, magnae rei involucra non penitus, perspectusque et sperasse eventus a Persona suscepta (Praedicatis) alienas, literae sacrae et praecipuae Jesu sermones non dubie declarant. Atque illius temporis hominibus id accidisse quo post duo fere annorum millia christiani laborant non mirum esse potest. Augusta veritas sicut primum creata lux ex indigesta mole eluctatur, et homines singula ubique arripientes quibus diu inhaerent paullatim et difficili negotio procedunt ad conficiendum totum non nisi suis partibus expletum.

10.

Habuerint tamen necesse est singula illa eodem consilio et eadem ratione Praedicata Nomina aliquid commune, et habent omnino, id quod sacris prophetarum initiatum et N.T. documenta Πνευματικως legentem fugere non potest; habent nempe sublimi quasi Prosopopoeia elatum quoddam commune e Judaismo ut e Nube sol effulgens, grande, divinum, ad sapientiam et sanctitatem omnia revocans, invisibilis Dei veram hominibus et venerandam et lactam imaginem adumbrans, universalem (quare Mose superior dicitur Christus) eamque mere moralem Theocratiam sistens.

11.

Quod Commune, Simplex et Unum, qui intuens amplectitur animoque impressum fovet, colit, vere is, Jesu ubique testante, in Christum, Dominum, filium Dei, Unigenitum, Lucem credit. Et Majora ad fidem quis possit dare ? Imperare minora quem non student ? 1Cor. 7,23.

12.

Iam vero commune illud, prophetis illis praedicatis quasi Monogrammis adumbratum, in tota Jesu doctrina plenius et dilucide expressum est; quae ille rejicit et damnavit, quae ad credendum proposuit, quae facienda praecepit ad illud solum spectant omnia.

13.

Constituit igitur commune illud, salva historica quae non tam ad rem ipsam quam ad fata rei pertinet, veram unice salvificam fidem christianam superstitiosae et servili Judaeorum et gentilium religioni oppositam. Cap. 2 ep. ad Ephes.

14.

Qui igitur hanc doctrinam suam facit, ita vere credit in Christum, ei qui ita in Christum credit, is vere credit in Deum ipsum. Joh. 12,44. Qua de causa $\tau\omega$ credere in Christum $\tau\omega$ explicatius dictum: amplecti et sequi verba praecepta ejus et a Jesu et ab apostolis plerumque substituitur.

15.

Verum tamen homines majorum erroribus innutriti, auctoritate ad credendum et agendum impulsivi, neque vi conscientiae ad veri rectique sensum satis adjuti, non nisi tardo gradu, multiplices et artificiosos saepe modo ad illam puriorem nec temporariam animi persuasionem dici poterant. Quare non mirum est quod Paullus proselytas nomen et facta J.Ch. ore professas, quamvis longe a vera fide abessent, $\pi\iota\sigma\tau\omega\nu$ vel adeo $\alpha\gamma\epsilon\omega\nu$ nomine ornare non dubitaverit, praesago quasi animo e fumo fulgorem exspectans.

16.

J.C. ipse, pro mira quae, ei erat in docendo sapientia et liberalitate, opiniones quae fidei verae impedimento fore praevidebat, dummodo praevidentis elementa non essent, saepe non moratus satis habuit arriare animas ad meliora vel suppeditando elementa quaedam quibus superstrui potest, vel respondendo et faciendo quae percellerent et ad majora erigerent, vel leniores virtutes suaviter aequae ac graviter praecipiendo, ex humanitate pietatem diciturus, omnino autem et ubique hoc maxime cavens ne *το πνευμα τῆ σωτηρίας* posthaberent.

Et in hoc praeclarum J.C. exemplum religionis christianae praecones sequantur ex animo apto. Minora igitur minoris, majora majoris faciant; de quo nec tempore Jesu nec postea nusquam et nunquam inter christianos convenit et convenies id ne creditu maxime necessarium nedum minaciter praecipians; inferriant quidem temporibus et hominibus sed prudenter et cum liberaliore doctrina, ne pravitas fide sicut struma dibapho arroganter se tegat; quae narranda solum sunt ne doceant, quae docens ne subtilitatibus implicens, omni studio id agenter, ut sive fidei sive cognitioni tradenda e scholarum sectarumque cancellis educta ad alium solem exponantur et ad eam animi veritatem quam Jesus *δικαιοσύνην* vocat, cui reliqua, vel si angelus de coelo praedicet, postponenda sunt omnia, mutuo conspirent.

Aufgaben

1.

Welche Hauptsätze würden einer guten Predigt über die späte Buße und Bekehrung zum Grunde liegen müssen ?

2.

Wie läßt sich die Lehre von einer stellvertretenden Genugtuung und dem seligmachenden Glauben (nach dem System) mit dem eifrigen Predigen wider die späte Bekehrung vereinigen ?

Theses

Ad articulum de poenis peccati

I.

Ex unoquoque peccato, seu actione legi divinae contraria, quantacumque sit peccatorum differentia, tam universalitati humani generis, tam singulis etiam, qui peccant, multiplex miseria accrescit.

2.

Poenae sive miseriae peccatorum, quando in se spectantur, sunt vel negativae seu privativae, quibus inest dispendium seu jactura quaedam bonorum quibus aut fruendi aut potiendi facultas erat; vel affirmativae et positivae, quae consistunt in accessione et incremento malorum, quibus carere peccantes potuerint. Si vero nexum cogitemus, quo cum peccatis ante patris junguntur, sunt vel materiales seu physicae, vel formales et morales, ubi miseriae istae vel e natura et quasi materia peccati fluunt, vel secundum actiones peccantium existunt.

3.

Omnia haec mala poenarum divinarum nomine comprehendi possunt, dummodo vocis huius significatui nihil admiscetur ex usu loquendi forensi. Sunt vere poenae et divinae poenae, (quia non modo post peccatum, sed etiam propter peccatum et ex ipso peccato accidunt, simulque apta sunt ad peccandi libidinem tam in peccatoribus ipsis, quam exempli causa in aliis reprimendum. Sunt divinae poenae, partim quia deus auctor est istius ordinis, per quem haec mala peccantes tangunt, partim quia benignissimum est illorum consilium, aequissima ratio, et vis, cui resisti nequeat.) Non autem poenae arbitrariae, quae pro lubitu, pro gratia aut odio nunc dictari, nunc remitti ferire possint, sed in natura mali seu peccati fundamentum habent.

4.

Differentia inter bonum et malum non a conventionem hominum pendet, sed natura boni et mali ipsa nititur.

5.

Quando in S.S. ista quoque mala, quorum causa in hominum malefactis quaerenda non est, ut morbi, mortes, clades magnae et internecciones populorum, urbium et regnorum, divinae poenae vocantur, hoc fit tantummodo secundum popularem loquendi consuetudinem, quam et nos in vita communi saepe sequimur.

6.

Malis et irrogenitis hominibus non solum in hac vita non potest bene esse, sed miseria, quam parit peccatum, in futura vita certius multo et gravius illos feriet; quippe quod S.S. sub variis imaginibus ob oculos nobis ponit, ut Luc. 16,22.26; Matth. 25,32; 8,12; 22,13; Marc. 9,44 cet.

7.

Quaestio jam diu jactata de poenarum duratione in futuro stata, utrum finiendae an infinitae sint, utrumque S.S. poenas post mortem aeternas fore docent, valde ambigua est.

8.

Quando in universum spectetur haec quaestio, nihil certius est, quam hominum improborum, sortem in aeternum non posse aequae felicitatis fieri, ac proborum atque aeternam peccandi libidinem aeternas quoque parere poenas.

9.

Aliis vero postpositum esse felicitate, non involvit aequam per omne aevum infelicitatem et poenarum atrocitatem, licet minor felicitas, tanquam effectus peccati, in aeternum maneat.

10.

Ac si quis probare suspiciat, malos aeternum necessario peccaturos esse, et nullo modo emendatum iri, hoc nihil aliud foret, quam probare, poenas illis irrogandas natura sua tales esse futuras, ut non modo nullo ad corrigendum fructu sint, sed etiam ad firmandam animi malitiam et obstinationem faciant.

11.

Quod ad singulos post hanc vitam puniendos attinet, nemo dicere ausit, plerosque malos tam duros ac desperatos ex hac vita decedere, ut resipiscere plane nequeant.

12.

Ut felicitatis bonorum, ita et miseria malorum, aequabilem proportionem ac certos gradus, ad mensuram justissimam constitutos, futuros esse, nemo negat.

13.

Beatorum et damnatorum status post hanc vitam haud ita secretus et disparatus cogitari debet, ut omnes aut summe felices aut summe miseri sint. Minimum beati iidem quoque minimum damnati futuri sunt.

14.

Hoc modo conficiuntur non solum severiora quorundam placita de immutabili semel damnatorum infelicitate, sed etiam istae de aeterna poenarum perduratione dubitationes, quas multi vel a quibusdam S.S. locis, ut Act. 3,21; 1Cor. 15,22 cet. vel ab aequitate et sapientia dei in puniendo, a brevitate vitae peccaminosae, et sic porro desumunt.

Aufgaben

1.

Da die öffentlichen Gottesverehrungen ein so wohltätiges Mittel sind, die Religionskenntnisse und die Religionsgefühle, mithin Gewissenhaftigkeit und Tugend im Leben immer mehr allgemein zu machen und sie zu erhalten, und es in der Tat das größte Unglück sein würde, wenn der Kredit desselben, nach den neueren Beispielen unter den Stadtbewohnern, auch bei den Landmännern fallen sollte, so fragt es sich, welches sowohl überhaupt als auch besonders auf Seiten des Predigers die besten Mittel seien, den öffentlichen Gottesdienst auf dem Lande in Achtung zu erhalten und dem Verfall desselben zuvorzukommen ?

2.

Was für Verbesserungen sind bei den Landschulen am meisten zu wünschen, und wie könnte die Verbesserung nach unserem Local möglichst eingerichtet und am füglichsten bewerkstelligt werden ?

Ich bitte die Amtsbrüder, über beide Aufgaben mir ihre geprüften Bemerkungen nach ihrer Erfahrung und ihren Sach- und Landeskenntnissen mitzuteilen.

Theses

I.

Homo ad imaginem Dei creatus est.

II.

Haec phrasis ad declaranda illa omnia jura, bona ac decora, quibus homo distinguitur a reliquis animalibus, commode adhibetur: haudquaquam vero statum aliquem, qua generis humani parentes vitii expertes fuerint, indicat.

III.

Lapsi etiam homines peccatoresque rationis certe mentisque divino munere Deo similes, ejusque imago et sunt, et esse in s. codice dicuntur, Gen. 5,1-3; 9,6; Jak. 3,9 .

IV.

Innocentiae status omnis peccati pravorumque adpetituum absentia absolvitur. Haec innocentia per lapsum Adami et posterorum ejus amissa est; minime autem imago Dei.

V.

Lapsus iste ad posteritatis peccata nihil quidquam pertinet, nisi ut primordium in aliqua serie ad ea, quae sequuntur ex eadem causa, non ut ipsa causa ad ea, quae continua serie efficiuntur.

VI.

Scriptura S. enim nullum alium cognoscit nexum inter peccata Adami et posterorum, quam quiescit in communione ipsius naturae, Rom. 5,8.

VII.

Ex ista communi natura, *ΕΚ ΤΗΣ ΣΑΡΚΟΣ, ΕΚ ΤΗΣ ΕΠΙΘΥΜΙΑΣ ΤΗΣ ΣΑΡΚΟΣ,* ex impetu sensum, tamquam ex uno fonte omnis peccati proventus deduci potest, Rom. 7,10 ff; Gal. 5,17; Jac 1,14.

VIII.

Hic vitiorum fons non cum ipsis vitiis permisci debet.

IX.

Homines non cum ipsa peccato nascuntur, sed cum natura ad peccatum proclive, et haec proclivitas peccandi est mater omnis pravi facinoris et vitii.

X.

Loci Scripturae S. qui de perversitate generis humani agunt, sunt vel testimonia de singularis cujusdam aetatis vel provinciae hominibus, vel voces, cum poenitentiae aut piae indignationis adfectu editae, ut Gen. 6,5; 8,21; Ps. 14,3; Rom. 3,9 ff.

Aufgaben

1.

Sind die Weissagungen der Propheten von einem Messias göttliche Offenbarungen, also wirkliche Weissagungen ? oder sind sie nur deren Wünsche, Hoffnungen, Visionen, die der unglückliche Zustand und die Verschlimmerung der Sitten der jüdischen Nation erzeugt ?

2.

Ist Jesus also ein wirklich von Gott verheißener Messias ? oder hat er diese Idee, diese Hoffnung nur genützt, um seiner Lehre desto besseren Eingang zu verschaffen ?

3.

Hat er selbst geglaubt, ein sichtbares, obgleich moralisches Messias-Reich zu errichten ? Z.B. Matth. 25,31; 26,64; Luc. 22,15 ff. 29.30; Act. 1,67.

Theses

I.

Articulus Aug. Confess. XIX ' De caussa peccati '

II.

Articulus Aug. Confess. XX ' De bonis operis '

Quum nostra aetate religionis christianae doctores, qui et in officio ipsis de mandato iustam religionis istius applicationem et $\pi\rho\alpha\xi\iota\nu$, quantum possint, efficere et promovere student, hoc sane animo indifferenti ferre non possint, a) utrum sit opinio multorum, damnum vel exitium adeo rei christianae ex recentiori philosophia, quae criticam nostrarum virium investigationem perquirat et imponit, portendentium, vana, vel fundamento quodam non infirmo posita, b) an usus eius diliquens et prudens in theologia practica sit, tanti momenti, ut operae pretium sit, et circa $\pi\rho\alpha\xi\iota\nu$ religionis vere christianae provehendam, attentionem et curam istius philosophiae studio impendere; et quum iam supponere liceat, pl. Reverendis confratribus meis libri istius philosophi acutissimi (Die Religion innerhalb der Grenzen der Vernunft, vorgestellt von J. Kant, Königsberg 1793, 2. Aufl. 1795) evoluendi occasionem et copiam non defuisse, praeterea et anno praeterito sparsae quaedam cogitationes circa propositiones in libro isto vindicatas thesibus. Synodalibus adjectae nonnullis e coetu nostro haud ingratae fuerint: putavi equidem cum synodalis colloquii fine apprime, consentaneum fore, Seriem propositionum, quae ad expendendum religionis doctrinae verum pretium ansam dare, et ad illustrationem evangelicae inprimis doctrinae facere possint, secundum ordinem non capitum quidem, sed argumenti principiis istius libri, hic in medium proferre. - Pro hac vice igitur particula vel sectio prima istarum propositionum haec est:

III.

Secundum philosophiae criticae principia, quae ponit, (Sc. De rebus, quae sub sensum vel externum vel internum certe non cadunt, in utramque partem per nos ipsos nihil constituere nos posse) philosophi non est, S. litterarum praecepta de rebus sub sensum non subjectis ex argumentis

mere theoreticis praefracte negare. - Nam in rebus illis, quae sensui et interno et externo exposita non sunt, et quae tam vehementer ignoramus, uti statuit philosophia critica, non sunt ea continuo impossibilia, quorum possibilitas, modus et facultas a nobis iam non perspicitur. (Cf. Religion innerhalb d. Grenzen p. 246-247, edit. a 1793). - Si igitur celeberr. Kantius ipse fatetur, philosophum non dicere,

- a) divinam eamque immediatam in conditio mundo et physico et morali efficientiam universe negare,
- b) seu pro certo dicere, fieri omnino non posse, ut revelatio, aliave eventa extraordinaria divinitus effecta unquam fuerint; (cf. Relig. innerh.d.Grenz. p. 115, 278 et p. 245. 251. 58. 45 sq., p. 218 coll. p. 142. 188 sq.) et si
- c) concedit, Jesum praeter naturam procreatum fuisse:(v.l.c.p.73). Saltem doctrina vere christiana de resurrectione et trinitate ab ipso secundum principia ista in eodem numero esset habenda. Attamen utraque ab eodem philosopho ex argumentis theoreticis et impugnatur et negatur. (vid. l.c.p. 183 et p. 199 - 208).

Annotatio:

Quae circa istam doctrinae de resurrectionem impugnationem sint notanda, iam thesi III. propos. synod. anni pr. monuimus.

IV.

In doctrina vere christiana de trinitate, si nos quidem non perspicimus, quidnam sit illud, quo Pater, Filius et Sp.S. inter se differunt, hoc differentiae istius, de qua S. litterae confirmant, nequandae causa iusta non esse potest. Nam sola ratio deducit nos ad eiusmodi res, quas esse quidem intelligimus, quarum vero cognitio capienda a nobis non est, nisi hactenus,

- a) ut falsas quasdam de iis opiniones remove, et
- b) quid res ista non sit, indicare queamus,
- c) quid vero sit, affirmare et exponere nequeamus.

V.

Si Jesus praeter naturam procreatus fuit, inde non sequitur, quod tamen

volunt nonnulli, (vid. lib. c. pag. 73 sq.) ut exemplum virtutis et pietatis erga legem divinam nobis esse nequeat. - Nam homini, qui non ab alio homine ortus, sed divina omnipotentia procreatus est, continuo per ipsam naturam necesse est, quod Adami exemplo potest illustrari, concupitis legem praeponere, licet difficultatem anteponendi illam vitiosam per natales non afferat.

VI.

Si theologiae N.T. propositiones nonnullae moralibus oppugnantur rationibus, quae quidem in disputando magnam vim afferunt, diligenter imprimis inquirendum, an istae propositiones sint, re vera theologiae N.T. praecepta, et an argumenta, quibus haec praecepta convellere aggrediuntur, sint non solum certa et firma per se, sed a causa quoque, de qua discertatur non aliena.

Hoc modo Adoratio Xti haud repugnat, - de quo tamen timere videtur celeberr. Kantius (l. c. pag. 219) contra interdictum - . Ne quis Dei imaginem sibi fingat. - Nam

- a) si Deus hominem Jesum praeter naturam procreatum singulari modo secum coniungere, et suam in eo perfectionem luculenter hominibus exhibere voluit, Joh. 5,26; Col. 1,19 hanc Dei imaginem (Col. 1,15) non nosmet ipsi nobis fecimus Exod. 20,4. sed Deus proposuit.
- b) Atque nos modo non confundimus naturam Christi divinam cum humana, et reprehensione anthropomorphismi quam longissime abesse studemus.
- c) Deinde si in facto posita est coniunctio naturae divinae cum humana, sensibilis formae aut imaginis cogitatio, quae quidem cogitationis divinitatis tam facile sociam se adiungit, ad divinitatis Xti cogitationem non temere adiungimus; et, ut primum de ipsa natura divina accuratius quaeritur, quam, licet coniuncta sit cum humana et per eam singulariter agat, tamen ab instrumento suo infinite diversam esse statuimus, ab humanarum rerum contemplatione summo studio abstrahendum esse ponimus.
- d) tandem ipsa haec notio christiana, si recte exponatur et teneatur, omnino vim habet eximiam ad superstitionem cavendam, et ad animum humanum iusto modo in cogitationem invisibilis divinitatis, quae homini Jesu singulariter adsit, perducendum.

Thesis problematica

VII.

Si loca Joh. 4,48; Matth. 12,38 sq; Joh. 6,29 et Matth. 11,4.5; 12,28; Joh. 11,41 sq. sedulo et accurate conferre velis, quaeritur, an illico ex his deduci possit, quod volunt recentiores quidam theologi:

a) Jesum nempe tribuisse miraculis inter documenta legationis suae non primum locum, sed secundum; non vim fundandi fidem vere christianam sed confirmandi, iacto iam eius per studium veri et recti approbationemque doctrinae suae fundamento;

b) et noluisse utique per miracula se obtrudere, antequam dignitas ipsius e doctrina et negotio cognita esset.

Theses dogmaticae

1.

Ut in omnibus, ita maxime in rebus ad religionem pertinentibus, sapientis et cordati hominis est, quaerere, quid verum sit.

2.

Plane et procul dubio tibi persuasum esse debet id, cui fidem ita habeas, ut te divinitus edoctum credas, quomodo Deus a te cognosci et coli velet, quid voluntati divinae convenienter sentias, agas, speres.

3.

Pergratum igitur verum quaerentibus esse debet, Jesum Christum se non modo veri doctorem et doctrinam suam ' Veritatem ' dixisse (Joh. 14,6) sed re (Joh. 8,31.32) et factis (Joh. 10,38) demonstrasse, se a Deum missum, auctoritate divina, quae proferat, docere.